lidi i frigidū. humidū i secū. prop  
ter iquod non est vīus simplici fm  
dōctorez subtiles in hoc p̄mo.  
Vīus āt cā rātiū sit vīi cōtrari  
tatis. f. albū i nigri plures vī diffe  
rentias rerū nobis demonstrat vī  
sus qz tadus. qz subiecti vīsus sol  
licet lux i color in plurib' corpib'  
reperiuntur qz oīs qualitatis  
tagibiles. qz oīs corpora non supie  
ra qz īferiora lucē vel colorē par  
cipiat. nō autem aliis qualitatis  
tagibiles. puta tagibil audib' i.  
Consequēter p̄lequit Dōbs de  
ordine cognitōl cā dīc aialia qdē  
dīcēt qz oīs aialia in hoc cōciunt  
qz būt sensu. nā ex hoc aial ē aial  
qz b; dīcāz sūltuā qz oīs aialia  
bēant sensu. nō tñ bñk oīs sen  
sus sed solū p̄fā. oīa tñmē bēbē  
sensu. radus cā sit mārie mētus.  
est enī cognoscitū corp ex quib'  
aial constat. f. calidi i frigidū. bē  
dī i secū. Dēm̄ p̄t Hristo. gra  
duz cognitōl in b' mōl aialibus  
dīcēt qz qdāz sunt que b; sensu  
beant non tñ mētia. c' modi sunt  
aialia imobilia fm locu. ve cōclu  
lia. Ex q' ifert qz qdāz sit qz sit p̄  
dētia. i qdāz nō. S' enī p̄dētia  
ex memoria p̄teritoru. p̄cūlē  
in istis aialib' prudentia esse non  
pot qz mētia carē. Alia vō qz mēto  
ritā būt abqd p̄dētia bñt p̄fīne

etiam alia imobilia sive locis ut cōbiliis. Ex quo infert quod quedā sunt q̄ sunt prudētia et qdā n. R. a. p. prudētia ex mēorā p̄teritorū p̄cieas in istis aīalib⁹ prudētia esse n̄ potest q̄ mēoria carēt. illa vō q̄ mēoria bñt aliqd prudētiae carere p̄nt.

Dēinde ostendit quod etiam hui⁹ modi aīalia aliqd p̄cipiat experientiā licet parū. et hoc ideo. quod si. ex multis sensib⁹bus et eoz mēoria asūscit ad aliquod cōsequēdū vel vitandū.

Ad evidētiā p̄dictoꝝ notandum quod duplex est prudētia. scilicet p̄rie dicta et metapborice dicta. Prudētia p̄prie dicta est habitus actius cū ratioē vera. In omni enī v̄tute mōrali requiriuntur p̄udētia in intellectu regulatiua et habitus v̄rtutis i volūtate ut p̄mpt̄ et faciliter eligat illud quod ratio dicit et determinat diciendū. Hic autē v̄tus aggenerat ex frequētibus dictaminib⁹ id est ex frequētē dicētare determinate app̄pendere hoc esse agendum. licet autem sciētia mōralis sit habitus actius cū ratioē vera sicut prudētia tamē in hoc differunt. quod sicut ars se bñt circa facultatis ad habitudinē exp̄imē

ti ita se habet sciētia mōralē circa agibilitas ad habitudinē prudētiae. quia habitus artis et sciētiae mōralis sunt remoti ad dirigendū quod univerſales. sed habitus prudētiae et experientiā. quod geniti sunt ex actib⁹ sunt p̄ticulares et propinquū ad dirigendū. quod igit̄ ad prudētiam proprias dictas requirunt ratiō ideo est solū in hominib⁹. Prudētia autē metapborice dicta nō requirit ratiō ideo ponit in brachis non quidē respectu eorum ad que naturaliter et necessario inclinantur ut in formica ad hoc quod congreget grana sumptuōiter sed respectu eorum ad que se habent contingentes ut quod congreget grana in illo formam et nō in illo et quelibet accipiat ab hoc cum loquacitate ab illo. et hoc ex mēoria formantis in quo primo reposuit et cum muli in quo prius recepit. Quod probat doctor subtilis. quod prudētia est habitus consiliariū ex sexto etiōcorū. id est quod quis est poterit faciliter et p̄mpt̄ consiliariū quod agendū consiliū non est de fine sed de bis que sunt ad finē. ut habet p̄hys in etiōcīs medicus enī non consiliarius si inducat sanitatem sed de mediciis quibus inducit. Igit̄ consiliū non est de necessariis sed de contingentibus. nullus enim consiliarius si sol oritur vel non. Prudētia

ergo videremus in virtutis circa ea  
q̄ possunt aliter & ali agere. Is ea  
que habent instincta naturalia non  
lunt contingētia hoc nō. q̄ si sequē  
tur secundam specie. vñla ita accidē  
rio consequitur ita q̄ ad illa magis  
necessitatem & agimē q̄ agunt. ergo  
respectu talis nō est prudētia.

Notandum tamen q̄ collatio est  
duplex. quedā ex ppterē discursi  
va quādo ex magis moto pcedit  
ad minus notū. & sic cōterre requi  
rit nōcō rōe. & ideo est nōcō i bo  
mie. illa est largē sumptu pout  
aliquid mēorū mū facit hoc & nō  
altitud. & ita nō requiret nōcō rōe  
ideo in virtutis que cōterre fruīt  
ad ppterē ex mēoriā proundē de  
ficiat.

Onsequētē Aristotēles  
ponit dñversos gradus  
būmē cōdīctōis dicens  
q̄ primo ex multis mēorijs in so  
bis casuā exp̄imētā. & ex multis  
exp̄imētōis generālē ars. & in hoc ē  
quodā cōscientia artis & exp̄imē  
ti. q̄ sicut ex multis mēorijs gene  
rat exp̄imētā ita ex multis experi  
mētōis generālē ars sicut mēorū  
accordio de dñibus filiib⁹. differt  
tamen q̄ exp̄imētā tñmē veretur  
circa singularia. ars āc circa vñla.  
Quod consequētē p̄ example ex  
ponit. cu3 cui bō accipit in sua co

gnitōe q̄ bō medicina cōferit fuc  
ti & platonī tali mēorū labo  
rēbus & alijs bō ad exp̄imētā  
p̄met. sed c̄s alijs accipit ex bō  
& cōferit alijs laborēbus in se  
li spē erigendis fuit tales cōplex  
tūmē filiū ita ad arsē p̄met.

Tero quo accidit q̄ la ex mē  
tis nō nōcō mēorū mēorū te  
mē p̄babilē potest inferri casū bac  
ppositōe natura agit ut in pñbūs  
nōcō impeditat.

"Accidit tamen q̄ duplex ē co  
gnitō. quedā ex bōbūtā est p̄ in  
tōnā. illa vero p̄ doctrinā. Tercio  
ex sc̄iētā fuerit mēorū & deinde a  
magistris p̄ doctrinā discipulū tra  
dite. & sunt isti modi sc̄iētā similes  
sanatōl. q̄liq̄z enī natura ē posī  
ita q̄ sine adiutorio exp̄imētā in  
duct lñntē. q̄liq̄z enī pp̄t fui dī  
bilitatē indiget adiutorio exp̄imētā  
eo & de se nō sufficit ut p̄t ad fuc  
tu3. & tunc illud q̄liq̄tētā est mēorū  
instrumētā. Ap̄ia enī natura ē p̄  
cipitacē sanare. Ceterū in p̄pōtō  
in quib⁹dē bōmēb⁹ mēorū he  
mēiā fūndatā" etiā fuit posīta q̄ ex se  
sufficit ut applicet fūndatā ad cō  
clūsōes. & nōcō dīcūt generālē sc̄iē  
tā & mēorū. Q̄liq̄z autē ex se nō  
potest & tunc hñst ex ḡbūtā fū  
nōcō fūndatā" p̄pōtō fuit a do  
ctorē per que docens exp̄imētā ap̄

plicatōz p̄cipioz ad cōclōf. i tūc  
intellēc̄is addiscētis v̄tute pp̄zj la  
mis cōclōf assēti quā v̄d̄z ē de  
mōstrataz ex p̄cipij̄s ita q̄ ista si  
gra se h̄nt sic insfr̄m. s; lumē intel  
cūs sic p̄cipiale agēs inducēs sci  
entia i tūc scia d̄f̄ acquiri per do  
ctrinaz. Notandū insup q̄ ois  
nīa cognitio sive p̄cipiat ad sensiti  
vā interiorē sive i mēoratiua ū. si  
ue ad sensitivaz oritur a sensu. De  
sensitia interiori p̄z ut declaratus  
est in libro de anima de intellectua i  
habita p̄ inen̄oēz. de habita etiāz  
p̄ doctrinā p̄z. qz ut ē in li⁹ de aia  
declaratū. nēce ē intelligētez fantas  
mata speciari. dīc ēt Nib⁹ primo  
posterior̄ op̄ deficiēt sensu dicit  
ix nobis scia de isto s̄bi. vñ si sec⁹  
nac⁹ doceres de colorib⁹ nāq̄ ba  
berz binuz sc̄ientificū de eis s; rāt̄  
bituz fidel vel credulitat̄ inq̄z  
pot̄ credere docēti q̄ color ē tle ū  
Notadū insup q̄ ois not⁹ intel  
lectia vel ē p̄cipioz vel cōclōf  
i utroq; mō duplex. q̄ vel ē op̄le  
xa not⁹ pura d̄ emis p̄cipij̄ v̄l cō  
clōf. vel op̄plexa de cōclōf h̄ vel  
ist̄ q̄tu; ad cognitōz cōmioz no ē  
cognitio exp̄imentalis. q̄. i. ē frequēs  
aceptio s̄būtū nēcia. s; bñ est ne  
cessario aliq̄ app̄bēlio s̄būtū. qz  
sine ista no p̄t̄ emi ab intellectu c̄  
cipi ut p̄z ex p̄cedētib⁹. s̄būl ē i m  
telleā nīi p̄z fuerit s̄b sc̄iū alq⁹  
mō. qz vel p̄ se v̄t color vel p̄ suas  
pres v̄t mons aure⁹ vel in suo re  
missio ut albedo intensa. vel in suo  
sili ut antīx̄ps. vel i suo effectu v̄t  
de⁹ vel quoniam mō q̄tu; ad cognitōz  
cōplexam p̄cipij̄ vel cōclōf in  
uat cogitō exp̄imental̄ vi cui⁹ assēti  
et ip̄e affirmatio q̄ si p̄ s̄b cognoscē  
cōnexio extēop̄ in singulrib⁹  
negatiō n̄ si cognoscēt leptonō extē  
moz. qz ei s̄bus v̄d̄z frequēt h̄ic  
totalitatē vel minoritatē nēgi ex h̄  
intellectus citius assētit in p̄cipio  
et totū ē mai⁹ sua p̄te. noticia iḡ  
exp̄imental̄ ē coadunās ad noticiā  
z cōplexa p̄cipioz i cōclusioniūz  
App̄bēlio v̄o aliq̄ s̄būl est nēcia  
ad cognitōz cōmioz i hoc mō exp̄i  
mētis generāl̄ ars. nulla tamē no  
ticia exp̄imentalis nec sensitia est  
nēcia simp̄l̄ ad cognitōz cōplexa  
p̄cipioz vel cōclusionā. p̄ba! qz  
ip̄e intellectus cōceptio terminis pot̄  
v̄tute pp̄zla ip̄os cōponere vel dī  
uidere ita q̄ceptus tales cōplexi  
si sunt primoz p̄cipioz esse cog  
noscēt v̄o luie naturali intellectus  
qua p̄cipia cognoscim⁹ inquā  
tūz terminos cognoscim⁹ p̄ao po  
tētēs. cōclōfes autēz cui⁹ v̄t  
ualiter cōtineat̄ in p̄cipiēs p̄t  
elici ex illis. no ē ergo simp̄l̄ nēcia  
cognitio exp̄imental̄ v̄ec s̄būta ad

ad cognitionis complexas principiorum  
vel conclusionum. Ibi enim non est per aliquem  
sensum videatur hec intentione vel se-  
paratio in re si in eis spissitudine apparet  
dans communem et intellectus opponit vel  
dividat ille ostendat propria virtute  
immo ubi sensus precipit con-  
suntiones terminorum simplicius in re  
aduc certum apparetur pricium opere  
per lumen naturale intellectus est per aliq[ue]  
sensus apparetur. Si ei est in apparetur  
sensu sensus error adhuc intellectus cir-  
ca illud primum non erraret quoniam ad vi-  
tates opponit sibi iudicari est sensus et  
rare circa hoc non obstat quod a sensu  
errare accipere noscitur simplicius.  
VII videtur quod ubi sensus precipit be-  
cula posita in eis fragilis intellectus  
iudicat sensum errare. quod nullus du-  
rum fragilis ad tantum molles. hec matia  
falsa diffunditur a doctore ibili in hoc  
principio. Deinde operatur ars ad experimen-  
tum per modum permissionis sicut quod est  
ad actiones experimentum non ut ab arte  
diffire. quod est ad actiones colliguntur ita  
quod erat iter experimentum et artes per vi-  
ta et singulariter. quod sic experimentum circa  
singulariter operatur ita et artes. VII et p[ro]di-  
cta dicitur erat ratio in cognoscendo.  
Dicitur in Aristotele. quod quae in modo opera-  
tur artes et experimentum non differunt quod  
utramque circa singulariter operatur dicitur  
in efficacia operari. nam experientia non  
artifices tamen operantur artificibus in

experimentis. Et cum redditus et actus et ge-  
neratos sunt circa singulariter. vita  
est non generalis nec mouet nisi paci-  
fides singulariter hec singularibus operatur  
bonum est generalis illo bono generato.  
VII medicus non sanat boves nisi paci-  
fides sibi p[ro]feratur platonem aut lo-  
re aut aliquem boves singulariter dictum  
cum secundum est boves invenit est cura  
tus. Dico quo notandum quod quis  
est bonum p[ro] se convenienter fortis non cura  
to vel medicato p[ro] accidis convenienter.  
boves enim est p[ro] se si est bonum. quod si fortis  
diffundatur bonum poterit in eis definitio.  
Ibi hec est accidis curat vel me-  
dicatur vel sanatur est bonum. Dicitur igitur arti-  
fex. cui ars fit vita et experientia singulariter  
si ergo habet res artis sine experientia  
est quod est p[ro]fectus in hoc quod videtur cogno-  
scitur. Ibi quod ignoratur singulariter et sic ex-  
perimentia curat in singulariter in cura p[ro]cep-  
tabitur. Dico quo notandum; p[ro]p[ter]ea hoc.  
In hoc principio artifex ex hoc solo est p[ro]ficiens  
quod videtur p[ro]ficiens in vita quem videtur poterit  
non applicari ad p[ro]ficiendum. p[ro]ficiens est igitur  
artifices est p[ro]ficiens et talis est p[ro] se cogno-  
scere singulariter circa quod est operatio.  
Experimentum est impossibile est est p[ro]ficiens nisi  
cognoscatur p[ro] se singulariter. quod cognoscitur  
experimentum p[ro]ficiens singulariter.  
Artifex ignoratur ex hoc quod est artifex;  
non operatur quod cognoscatur ita  
operabile sicut expertus ex hoc  
quod est expertus.

Nā ex hoc nō sequitur quin ita sit  
possibile artificē p se q̄ p se cog-  
noscere singulare sicut expr̄us si ap-  
plīcer cognitōz r̄fūlate; quā b; ad  
hū singulare. Morādū ēt q̄ circa  
singulare circa qd ē opatio m̄les in-  
lunt p̄ter natura cois q̄ multa d̄i-  
uersificat actōz. nā alr̄ 03 agere cir-  
ca bunc infirmōz in hoc loco i p̄te  
bac q̄ circa aliō infirmōz eadē iñfir-  
mitate laborāt̄; i alio loco i alio  
spē. ita s̄t̄ amēra cognoscit̄ expr̄us  
ex multa cognitōe singulariū q̄ non  
os artificē ut artifex est. quia ly d̄  
singulari p̄t̄ p se cognoscere pp̄t̄  
qd si applicet nō tñ cognoscet amē-  
ra p bñis artis. iō exp̄us certus  
opaf. Itē ēt ex hoc qz exp̄us ex-  
frequēt̄ agere b; bñis iñ poē-  
moria qua exequī opatiōs. vt cy-  
tharēdus expr̄us b; quedaz bñis  
in manu quē nō b; īm̄expr̄us. i qz  
iste bñis multū facit ad expedite  
agēdus iō expr̄us bñis talē babat̄  
certi opatur. Lōsequēt̄ com-  
pat expr̄mētū ad artē q̄t̄ ad co-  
gnitōz onidēdo p̄missiū artis-  
fice d̄. illi qui sciat cāz i ppter  
qd suū sapientiores i sc̄t̄iores illi  
qui ignorat cāz. s; soluz sc̄t̄ quia  
Expr̄i at sc̄t̄ qz l̄ sc̄t̄ nesciat pp̄t̄  
artificē s̄t̄ sc̄t̄ cāz i qz l̄ sc̄t̄ p̄  
pter quid i nō solō quia igit̄ sap̄  
entiores suū expr̄ia. Item ad

hoc arguit sic. Signū sc̄ientis ē posse docere. artifices autē docet possunt. q̄rēas cognoscere. expti autē nō cūcūs ignorat. et si ea q̄ experimen-  
to cognoscit̄ alijs tradet̄. n̄ recipiatur p̄ mōz sc̄ie l̄z opinatiōs. Unū p̄ q̄ artifices sūt magis sapientes et  
sc̄ientes expertis. Ad evideñtā autē  
b̄o q̄ dīq ad̄ 1 generatores sunt  
circa siglaria notandi q̄ b̄o intelligi  
d̄ adū n̄ s̄e d̄re c̄mōi ē edificare.  
n̄ de īmanēre sic ē intelligē. Autus-  
eis intelligēd̄ ē marie circa virtutē  
sale de hac distiñtōe ad̄ dīctōe est  
tercio p̄blicop̄. Notandūz rāmē  
q̄ ad̄io trāslēs ē que trāslit̄ i exae-  
riozē materiā. s. patiētis que. s. sit  
subiectis ī agēte. sic calēfadiō p̄  
cedē ab igne trāslit̄ i exiōrē māz  
videlicet lignorum que calēfūne  
i ponit̄ calorē ī ipsis lignis i trāsl-  
mutat ligna ī eo q̄ comburūntur.  
actio autē īmārēs est q̄ non mutat  
illud circa quod agit. cuiusmodi  
est ītelligere videre sentire. quia  
dicit P̄bus q̄ pp̄ter nostrā nega-  
re vel affirmare nihil morat ī re-

Notandūz īsup q̄ licet poten-  
tie distinguitur id est noſſicentur  
p̄ actus i ad̄us p̄ obiecta. non tā  
ex distiñtōe nāralis actus i obie-  
cta p̄sequit̄ nāralis potētia dīcti  
actio. q̄ nō ex quaciq̄z unitate vel  
distiñtate obiecti vel ad̄i p̄sequit̄ vni-

tas vel diuersitas potentie, sed ex  
vnitate vel diueritate sibi gen?

Ircia pdcā pot dubitari  
an singularitas sit rō for  
mal obiectia filius. Tero  
c<sup>o</sup> evidētia sibi scit. in. vñ<sup>o</sup>. b<sup>o</sup>. sic  
declarabis oī dare pter vnitatez  
vñis in actu aliquā vnitatē realem  
miorē vnitate reali q̄ ē pōr ex na  
tura rei vnitate vñis i actu a qua  
mouet intellectus ad causandū ali  
qđ coe ab hoc singulari. i ab illa  
eiudē spēi magis q̄ diuersarum  
spēz aliter vle possit fictio. Et pro  
bo ēt p nūc vna rōe. qz circumscrip  
to omni intellectu hec albedo ma  
gis cōuenit cū bac albedine q̄ cū  
aliquo alterius spēi vel generis.  
Ista cōuenientia non ē de scđo vel  
terciō modo relationū. ut pat̄ in  
tuēti būiūsmōi modos qnto meta  
phice iḡ ē d̄ p̄io. i sic fūdaſ sup  
vñā rōe. ergo ista vnitas ē realis.  
qz relatio realis non pot fundari  
super ens rōis tātu. i; hec vnitas  
non est nūmeralis igit̄ est aliqua mi  
nor. vnde dico q̄ illud vñā reale  
pcedens actu intellexit ē vñā in  
multis q̄tu est de se. i; ē vñā pter  
mula vel de multis p intellectu abstrahētēz p predicatione illud de  
multis i tuēt actu vle i nō p̄i  
q̄ abe obiectis regrit̄ ad vñitale  
ex p̄io posterioꝝ.

S; cōtra illud vñā est aptam  
natū p̄edicari de plurib; ergo est  
actu vle. Preterea illud vñā vel est  
vle vel singulare q̄ nō ē dare me  
diu; non est vñitale p te igitur  
est singulare.

Respondeo ad  
prīmū dico q̄ illud vñā est aptus  
natū p̄dicari de plurib; aptitudi  
ne remota s; aptū aptitudine ppi  
qua p intellectu. Preterea aptitu  
do nō suffic̄ ad vle actu s; ēt uctia  
est cā p̄ia. i ideo illud vñā actu  
reale nō ē actu vle.

Ad secundū  
dico sibi Aliic̄. quito metaphysice  
sue q̄ egnitas ē tamz egnitas nec  
ē vñā uel pla. nec vle nec p̄icilare  
s; abstrahēt a quacāq; tali condit  
ōe. i tō ē mediū in vñitale i actu  
i p̄icilare p̄ abseptoz utriusq;

Notandum autem q̄ Aliic̄. nō ne  
gat vnitatē simplicē de q̄ditate cui;  
sit. nec est vna nec plurib; s; negat  
vnitatē nūmeralē ad quā t̄m̄biplūc  
itatē sibi oppositā q̄ditas de se est  
indifferēt i de se ad neutrū deter  
mia. nec ad vle nec singulare i ut  
sic in se cōsiderata sine utroq; isto  
ra ē obiecta sensus b; tñ vnitatē si  
bi cōpetentes. nā ōe vñā ē vñaz vni  
tate sibi p̄pria. hec ē vnitas p̄ior  
unitate vñitale i minor unitate  
vñitale. singulare iḡ s; rōe singul  
ritatis nō ē obiectus fr̄us s; obiectum  
p se lbus ē aliquā vñaz reale p̄ior

vñitate vñis. et min<sup>2</sup> vñu q̄ vñum  
nñero ut iam pdixi. Ubi notā  
duz in singlari sunt duo notanda  
sive cōsiderāda. scilicet singularitas  
et ipsa natura subiecta singularita-  
ti q̄ est de se indēns ad esse hoc. et  
ut sic indifferēs p̄cedit ipsaz singu-  
laritatē. et in illo priori suo quo p̄  
cedit h̄z istā indifferētā et vñitate  
realē miōez vñitate nñerali. Quaz  
ergo singlare sentiē ipsa natura sive  
iecta singularitati ē rō formalis ob-  
iectua lz totū singulare sentiatur.  
Et si queras quo se h̄z ipsa singu-  
laritas ad obiectū exquō non est  
formalis ratio obiecti. Dico q̄ se  
h̄z ad moduz quo causa sine qua  
non. sic intelligēdo q̄ singularitas  
sive p̄prietas individualis nō est  
ratio agenti. sed bene est cōditio  
agentis. ipsa enīz nō est ratio mo-  
dificādi et agenti in sensuz lucz nō  
sive singularitate ut p̄z in silē. qz  
color nō videā nisi sub quantitate  
licēquātatis nō sit formalis ratio  
enīz. huius tamē est ratio sine qua  
non. Qz autē qualitas non sit  
formalis ratō obiectua sensus p̄z  
q̄ Aристo. secādo posteriorz dicēte  
q̄ sensus est vñis sentire vñ singula-  
ris. Itēz singularitas ut sic ē vñus  
rōis in colorē et in sono. ergo singu-  
laritas nō est rō formalis obiecti.  
p̄batur cōtra. qz p̄ obiectuā rōis

formalē ostēdūmē potētia ēe distin-  
cte. igit̄ si sic eadez potētia esset re-  
spectu soni et coloris. Sz otra z<sup>o</sup>  
de aia singlare dū sentit vñle duz  
intellēt. Cōfirmat qz alī idē h̄z ea-  
dez iōez eis obiectū sensus et intelle-  
ctus. qz si singularitas nō sit ratio  
obiecti sensus erit ipsa natura sub-  
iecta singularitati sive nata talē ob-  
iectū intellēcū quō ergo ponet dīsa  
sensus ad intellēcū cū dīsa potēt  
az sine dīsa obiecta. p̄terea cui? ē  
act? ei? ē et potētia fm. Idem de  
sonno et vigilia. lz sentire ē singula-  
ris z<sup>o</sup> posteriorz ergo et sensus.

Rñdeo prio ad istā autorita-  
tē ibi de aia et similes dicēdū q̄  
p̄ eas intelligēr q̄ rō singularitatis  
ē regula ad actū sensus ut cā simplē  
sine qua nō. ex hoc m̄ nō sequit q̄  
erit rō formalis obiectua. Ad cō-  
firmatorz de distincōe sensus et intellēcū  
p̄ obiecta dicēdū q̄ si vñle actu po-  
nat obiectū intellēcū argumētū nō  
hū excludit. qz obiectū sensus nō est  
vñsible actu lz est indēns ad vñla-  
tē et singlātatez sive ponat q̄ ipsa  
nata sive qđitas sic indēns sit ob-  
iectū sensus et intellēcū sic argumē-  
tū b̄ret apparētiam. Exemplum  
sensus cois et sensus p̄ticularis quāz  
sensus cois est potētia supiorz potē-  
tē in vñ illud qd̄ potēt inferiorz et habet  
obiectū cōnum. vñ potēt in vñ illud

bi quod potius et adhuc plus.  
ut patet secundo de anima. Sicut in po-  
tentia subordinatis alterius gene-  
ris. quod si potentia cognitiva est coior  
appetitiva habet obiectum communius.  
Si at sunt equi abitum ut in quocumque  
potest una et reliquum potest abe habent  
idem obiectum et sicut eadem ratione est ex-  
cepto obiecti. sic se habet ut credo intel-  
lectus et voluntas. Ad propositum intellectus  
et sensus sunt potentiae subordinatae  
eiusdem generis. quod abe cognitiva  
distinguitur igitur penes obiectum coius  
et minus cogitativa. sicut in quocumque potest sicutus  
et intellectus sicut non conuerso. Eadem  
igitur natura indivisa et non actu voluntatis  
potest cognoscere ab utraque potest cogita-  
taria. igitur hinc quod est obiectum sicutus ita  
et intellectus. sicut intellectus cum sit poten-  
tia superior potest in oculis cogitatem rei  
sensibilis et materialis. sicutus autem non in oculis  
sicut in aliquo ut visus in cogitatione co-  
lorum seu lucis. auditus in cogitatione  
soni et sic de aliis. Ad illud de  
somno et vigilia cuius est ad hoc et est  
et potentia dico quod si potentia sensi-  
tiva habet per obiectum istam naturam id est  
serentes ita et ad hoc. quod probatur quod alius  
non esset idem obiectum potest et ad hoc. tamen  
quod potentia sensitiva habet obiectum sicut  
aliquam rationem sicut quam eius impossibili-  
le illa potentia per se illud obiectum co-  
gnoscere. non est evidenter falsum.

probatio ergo. tuus quod sensus non potest ap-  
plicari nisi per actum sentientiam. tuus quod  
sensus non potest cognoscere simpliciter  
singulariter sicut ratione singularitatis ymo-  
nec intellectus. ut dicitur. videtur. ergo  
ipsa natura indivisa est obiectum potest et  
ad hoc. sentire tamen dicitur esse singulariter quod  
sensus non potest habere obiectum appropria-  
tum nisi sicut singularitate. nec materia  
diffusa. Et dicitur a doctori Ibeli de sententiis.  
3<sup>a</sup> scilicet in sua. ubi sic autem quod cogitatio  
vel natura huiusmodi numerique sit sine vultu  
vel singularitate non tamen de se est ali-  
quod istorum sicut est prior naturaliter omnibus  
potest. sic est in re extra ratione natura est  
cum singularitate non est ipsa natura sed  
se terminata ad singularitatem sed est  
prior naturaliter ista ratione contrabrete ipsa  
sed ad singularitatem istam. et ut sic non  
repugnat sibi esse sine ipso contrabrete  
tunc quod universaliter existat in hoc sensu  
singulariter non repugnat de se cum qualiter  
quod universaliter singularitatis potentiale  
vel ponatur sibi repugnat universaliter  
propter ista singulariter per istam rationem contra-  
brente. et si argueras quod est in uno  
numero est unus numero ut dicit Boetius. ergo ipsa natura est unus  
numero. Rudeo prout in alio sibi maius  
sufficiunt. quicquid est in una specie est  
unus specie. color ita est in albedo  
et est unus specie igitur non habet vultu  
minor vultu specie non sequitur. non

sicut aliquid potest dici animalium denotare ut corpus vel per se primo ut homo. quod subiectum includit predicatio eius, ita dico quod potentiiale quod contrahit per actuale informationem ab isto actuali. et per hoc informatur ab ista unitate omnia illa actualitate et ita est unitate propria illius actualitatis. sed denotatiue est sic unus ut aut est de se unus nec per se nec prius neque per partem essentialem. Color igitur in albedine est unus species non de se nec per se sed denotatiue tantum. differetia autem specifica est una prior quam sibi prius repugnat dividitur in plurima specie. albedo autem est una species per se sed non primo quod per aliquid intrinsecum sibi ut per istam differentiam. Credo igitur quod quicquid est in uno numero est unus numero vel prior vel per se vel denotatiue. Primum ut illud per quod unitas talis conuenienter huic compagno. per se ut hic lapis cuius illud quod est prior unus bac unitate est per se per se denotatiue tantum. ut illud potentiiale quod perficit isto actuali quod tantum denotatiue respicit actualitatem huius et unitatem similiter sic.

## Insequen-

ter operat perhunc arte acti-  
vum speculatiue ostendens quod ars spe-  
cie latuus magis est sapientia quam actiua

et hoc ideo quod est propter ipsum scriptum  
et non propter aliud. Et quia Christus  
usus fuit nomine artis et scie inducere  
ne quis putat quod ista stricte sumpta  
sunt illud penitus in parte remittit ad  
sextum ethicorum ubi ista distinguuntur.  
Pro quo notandum est quod in lectione  
ethicorum ponuntur quicunque huius intellectus  
attenuates. scilicet sapientia intellectus pru-  
dentialis et ars. que sic distinguuntur. intel-  
lectus enim sapientia et scia sunt huius spe-  
culatiuum siue circa ptes aie specula-  
tiva quae ibi scientificum aie appellatur.  
Differunt tamen in hoc quod intellectus  
est huius primorum principiorum demon-  
stratorum. scia vero est conclusio ex  
caus inferioribus. sapientia vero considerat  
primas causas. unde ibidem dicitur esse caput  
sciarum. prudentialis vero et ars circa aie  
per predicationem quod dicitur rocinatio de contin-  
gentib; operabilib; a nobis. et dicitur.  
non prudentialis dirigit in actibus quod  
non trahit in exteriorē maiestate. sed sursum  
actos ageris. unde dicitur ibi quod prudentialis  
est recta ratione agibilium. ars vero dicitur  
dirigit in factis quod in maiestate trahit  
exteriorē hinc edificare secare. unde dicitur  
ars recta ratione factibilium. Deinde cum  
dicatur at grauiter ostendit ex probatis pri-  
cipiale propositum quod scilicet sapientia sit circa  
causam. unde dicatur quod hoc est grauiter  
probatum ratione. quod scia ista quod denotatiue  
sapientia videtur esse circa primas causas. et  
per primis. quod quicquid per se est ex probatis.

Anusq[ue]nisiq[ue].n.tato sapientior est  
q[uo]d magis accedit ad ceterum cognitum;  
q[uo]d exprimit sapientior eo qui habet  
solus sensu sine experimento et artifex  
est sapientior exerto. et inter artes  
et scientias speculatiue sunt magis  
sapientie quam activae. Num ergo unus  
quisque tanto sit sapientior quanto  
magis accedit ad causas cognitorum;  
ita scia que sibi est sapientia erit ma-  
xime circa causas. Deinde ostendit p[ro]p[ter]as  
quod metaphysica est sapientia ex his quod boi-  
nes omnes opinantur de sapiente que  
sunt ser. Tertia. n. adictio sapientis  
est quod ipse est omnia sciens. ut ostendit sic me-  
taphysici est omnia sciens. et exponeat  
Scotus dicit quod ad metaphysicas spe-  
ciat considerat qualitates omnes rerum  
si quidem in particulari. quod tunc omnes esse id  
estne supfluerent. sed in vni et his rationibus estis  
et hoc est quod dicit p[ro]p[ter]as. ut ducitur. I. in  
quatuor spectat ad ipsum; I. in universalibus et secundum rationes estis.  
Secundum hoc exponeat aliquid quod  
pertinet sexto beneficiario nullam aliam scientiam  
tractat de quod quid est. supple. i. cum non  
metaphysica. Et si arguas quod eadem est  
scia totius et partium. ergo ad eadem species  
pertinet considerat qualitates in eis et in parti-  
culari. R[esponde]o quod vero est quod est  
per se passiones toni. Eadem. n. est scia  
estis et ceteris rationibus estis. ut bovis et rosei et  
quod est ad per se passiones estis dictas de  
ipsis. non autem quod est ad passiones pro-  
partiales inferiores. Secunda adictio sa-

pientis est quod est cognoscere difficultates  
quaes. I. non sunt lessa cogitatio bellicosa  
ad sciendam. talia sunt considerare metas  
publicas. h[ab]ent. n. considerare causas maiorum  
velles quod sunt difficiles ad cognoscendum  
cum sunt recalcitrantes a filii a quod omnia  
nra cognitio sicut inicta. Tercia  
adictio sapientis est quod de istis que  
sunt sunt certitudines plus quam alijs co-  
muni habentes sunt metaphysica est  
scientia certissima. quod dicitur. quod est  
alijs scientiis sunt prioris naturaliter  
tato sunt certiores. quod ex hoc p[ro]p[ter]a  
quod iste scientia est elicita ex additione  
ad alias sunt minus certe alijs que  
in sua consideratione passiora specie  
beduntur. sic arithmeticus est certior  
geometria. non ea quod sunt in geome-  
tria sunt ex additione ad ea quod sunt in  
arithmeticis quod intelligere volent  
si consideremus ea quod versus scientias  
considerat. ut summa principia. I. rationes  
et proportiones. ut rationes. n. est metathesis  
et p[ro]portionalitas. additio inveniens etiam  
sunt possumus in ratione. sic scientiae parti-  
claris sunt posteriores metaphysica  
et ea p[ro]p[ter]a libica alijs additio ad ipsas  
ut p[ro]p[ter]a de subiecto publice vel mundana  
est. sicut ratio alijs scientiarum est certior  
quod ad suam scientiam considerantur; pas-  
sionis causa consideranda regreditur. unde  
scientiae operabilis sunt inservient. quod omnia  
considerant multas singulariter operabi-  
litas circumstantias. sicut etiam metra

phisice sit certissima. Quarta con-  
dicio sapientis est q̄ possit assigna-  
re causas cuiuslibet questionis. Et p̄ hoc  
doceat sicut metaphysica considerat  
primas causas om̄nium causarum. Qui  
ta condicio est q̄ scientia que est sa-  
pientia est magis volita ppter ipsa  
scire et non ppter aliud huiusmodi  
est metaphysica. quod probat quia  
metaphysica est maxime scientia igit  
est maxime volita ppter scire. An̄s  
probat q̄ est de maxime scibilibus  
scilicet de primis causis et principiis p̄ q̄s  
aliqua cognoscuntur. Enī vero probat  
q̄ qui sciens ppter scire desiderat  
maximam scientiam maxime desiderat  
suxta illā regulā topicā. sic similiter  
ad similiter magis ad magis et ma-  
ximū ad maximū. Secunda condicio  
sapientis est q̄ non decet eū ordinari  
ab alio sed potius ipius alias ordi-  
nare. qd p̄t ex hoc q̄ architectores  
sunt principales artifices qui sapi-  
entes dicuntur non ordinari ab aliis.  
sed ipse scie famulantes ordinari in  
fine superioris artis. sicut naufracto-  
res in usus ipsius navis. Subternato-  
res enī qui utrūcū nauis iā facta archite-  
tor est respectu nauis factiū. sicut  
ars equitum ordinari in fine milita-  
ris. sic oēs scie ordinari in metaphy-  
sica. quod probat ex hoc. q̄ cuī p̄f-  
cularis libet finis sit bonū p̄tici-  
lare illud qd ē finis om̄nis in toto ē  
optimū in tota natura. scilicet ipse deus  
ad quā oīa ordinat que pertinet ad  
considerationem p̄dicit. p̄t ergo q̄ meta-  
physica ē sapientia et principalissima inter  
oīes alias scias.

Quod sequitur ostendit p̄bus q̄s  
sit metaphysica. et primo dicit q̄ non  
est practica sed speculativa cum non sit  
ppter operari sed ppter scire. qd ostendit  
ex hoc q̄ p̄bū fuerunt moti ad  
philosophandum et inquirendū sa-  
pientiam ppter admirationem. ex ad-  
miratione autem puenit omnis scien-  
tia vel inquisitio. Ipsi enim viden-  
tes aliquos effectus at eclipsis lu-  
ne et motū solis etc. et ignorantēs ip-  
sorum causas fuerūt moti ad ipsas  
inquerendas ppter fugaz ignorantie  
et sic ppter scire. hoc probat etiam ex  
signo. q̄ habitis omnibus necessariis  
ad vite necessitatibus hec quesita  
est. et sic non ppter aliud sed ppter  
seipsum. Secundo ostendit q̄  
ista scientia est honoratissima cum  
sit diuina. deus autem est honorabilis  
omnibus rebus. Qd ac sic ostendit. tum q̄ est de deo

cu<sup>z</sup> sit de primis causis. cu<sup>z</sup> qa so  
lus deus habet est fum pref*er*at cognitio;  
licet autem est cognitio non possit pre  
feri haberi ab hoie illud tam*en* mo  
dicu<sup>z</sup> quod de ea babel prostati<sup>z</sup> est  
osibus que per alias scias agnoscit  
Ex istis parez quod cu<sup>z</sup> metaphysica sit  
sciencia speculativa et sit nobilissima  
sequitur quod omni sciencia practica est  
aliqua speculativa nobilioz. quod que  
de*z* veru*z* est de scienc*is* humanis  
adiu*en*tes. quod i*n*fa vera theologia  
est nobilio*z* ista que si est practica  
ca*n*d*irigat* in d*icitur* dei ut diffu*se*  
se tractat Sto*c*o*n* in prologo primi  
lib*ri*. Et si arguas quod practice hu  
manitus adiu*en*te sunt nobiliores  
metaphysica. quod cui*z* finis est nobi  
lio*z* ipsa sciencia est nobilio*z*. Is finis  
practice ut moralis philosophia est bonu*z*  
esse. finis vero speculativa est scire  
prim*u*s est melius et hoc proprio et sic no  
billus i*git* x. Ad hoc r*esponde* idem  
dod*o*z i*n* hoc primo metaphysice quod  
bonu*z* simpliciter non est finis practice.  
de qua Christo loquitur s*ed* bonu*z* ope  
ris. nobilissima est bonu*z* speculati*u*  
u*z* que bonu*z* opt*im*o. scia*re* est practice et  
ut bonu*z* fin*is* non simpliciter sed fum vir  
tutes. et illud non est bonu*z* simplicit*u*  
quod fum Domin*u*m ordinat*u* ad mai*or* bo  
ni nostri*z*. ut speculemur lib*ri* se

patas et getemur in speculacione il  
lardi. illa autem speculatio est summa*z*  
bonu*z* non quod est felicitas fum prob*lem*  
x. et b*ico*rus.

Sequitur questio.

U*tra* tam*en* predicta po  
test dubitari an metaphysi  
ca sit practica vel spe  
culativa. Et arguitur quod  
practica. quia omnis scientia que  
ordinatur ad bonu*z* mortis est practica  
is metaphysica est b*u*ni*smo*i. quia  
ordinatur immediate ad felicitate*m*  
tem que est summum bonu*z* nostr*z*  
igitur est vere practica.

Preterea metaphysica est com  
munis ad practices et speculativas  
quia universalis respectu omnium  
ergo nec practica nec speculativa.  
quia absit ab utraque.

Contra est Philosophus su*u*  
littera.

Respondeo te tuta questione  
presuppono viu*z* quod ab omni  
bus generaliter est concessum scilicet  
quod h*ab*it*u* predict*u* seu scia*re* practice  
et i*n* modo extendit*u* ad praxi*z*.

Sicut et ipse intellectus. iuxta illud ter  
ei de anima. Intellectus extensio fit  
practicus. hoc supponit sic procedat  
per suos doctores. Et tunc in plogo  
primi suorum describens quod sit praxis  
ad quam extendit scia practica. hoc quod  
liter scia practica extendit ad praxis  
tertio ex dictis dicatur ad questionem.

Quatuor ad primam praxis quod scia  
de practica est actus alterius potestie  
quam intellectus. et hoc arguit quod statim  
practica in actibus intellectus non est exten  
sio intellectus. quod extendere est extra se  
tendere. sic at intellectus non est exten  
dit. nec valeret dicere quod sufficiat ad  
praxis. quod unum actus intellectus exten  
dit dirigendo aliud. quod tunc primam in  
speculatis esset practicu[m] cum extendat  
ad hanc actionem. sed quod absurdum est.  
Ex his cunctis correlatiu[m] quod logi  
ca non est practica. Sed contra illud cor  
relatiu[m] arguit Aquinas. multis rationib[us]  
quod una est ratio. habitus cuius finis  
proprius non est actus. proprius est  
habitus practicus logica est huius  
modi. ergo. minor probatur quod ordinatur  
ad alias scientias. Preterea habi  
tus qui dividitur in uterum et docen  
tem est practicus. logica est huius  
modi ergo ut.

Iste arguit sic logica docetur nos  
arguere ergo est practica. cuius est  
notus. probatur contra. quod argumentatio  
vocalis est actus a vocali impati-

Misere nos et alie quas idee dñe.  
facit procedere ab insufficiet. Ad  
primam maior est vera similitudine per  
ne actus alterius generis a specula  
tione ita quod erit directius vere pra  
xis que si sit actus alterius poten  
tie quam intellectus ut intellectus vel uo  
luntatis vel aliarum potentiarum execu  
tiuarum. et per hoc primum solvit oes nos  
Aquinas. et sic minor est falsa.

Ad secundum reduxit contra ipsum  
quia assumpta maiore addo minor  
rem sic. sed metaphysica dividitur in  
utente et docente ergo metaphysica  
est practica. ceterum est falsum; er  
go maior. quod minor etiam conceditur  
ab ipso. Et probatur. quod oes alie sci  
entie utitur metaphysica specialiter  
quod ad principia coia que sunt di  
gnitates quas accipiuntur oes alie sci  
entie a mathematica sive philosophia  
probatur quarto huius. Secunda  
dicitur est ista quod praxis naturaliter est  
posterior intellectus. patet quod secun  
dum Augustinum nihil voluntatis nisi per  
cognitionem. actus igit volentiarum est po  
sterior intellectu[m] seu actu intellectu[m].  
patet enim quia actus non ha  
bentes ordinem ad intellectum cum modis  
sunt actus vegetarii. aut est naturaliter  
procedentes intellectus ut sunt actus  
sensitivum non dicuntur praxes nec ad  
eos scientia practica ut sunt partes  
intellectionis.

**S**ic adūs poētis sensimē tuquā  
tu; p̄cedit adū trālēs non fane  
prāxes. nec resp̄ch istop̄ adū. est  
kičiā p̄adēs nūl̄ p̄ quād̄ ē mo-  
deratius istop̄ adū + nūl̄ adū le  
quād̄ intellegit; moderatius ve  
p̄ ipsa; moderat̄ur. Ex duab̄ cō  
dictiōib̄ prāxis fāq̄ū corredit  
nūl̄ q̄ prāxis ad quā cōp̄d̄it̄ur be  
bitū p̄adēc̄ non est nūl̄ adū vo  
luntatis cīclīus vel imp̄actus. q̄  
nullus alio est posteriōz naturātē  
intellegit. Līc̄. et volūtas fāq̄ū  
intellegit ut intellegit tūtīle adū  
intellegit nō est prāxis c̄i non sūt  
alioz poētis ab intellegit.

Tlatoádus q̄ deasys grecz ides,  
et q̄ operatio latice. Tlatoádus intus  
q̄ Duxbury ē actus voltaicæ. s. per  
missus ut voltaicæ, vel actus elæctricæ  
vel p̄duxit q̄ id est. r. scđariorum  
ut ad tempore. Tercia additione  
ē q̄ præxie sic actus natus confit  
mister elici invenitio redit ad hoc  
ut sit redita. Ad hoc aut q̄ operatio  
ferenda q̄ conformat delatum re  
dit rota. Exempli redita ratio dicitur  
q̄ danda est elemosina de pprio  
panpli p̄pter deis et p̄terest. Si ac  
quis dederit elemosinam panpli de  
bono alio aut p̄pter inimicū glia;  
talis operatio non erit redita. q̄ non  
conformabat redite ritu. Jam pbo  
q̄ prædicta sit actus natus conformans

clad rati recte ex hanc ratione  
vbi dicit qd clavis rati necessaria  
philippic rati recte. Et hoc est ut  
rati de clavis que est ratione dicit  
volume de parti recte artis vero; De  
eata volumen tanguntur ad hoc qd  
tum qd adiutorum sit ratione operaque  
formularum dicitur ratione dicitur, qd  
ab aliis ratione constituta, qd  
sequitur qd adiutorum tanguntur ad  
volumen se non est per se ipsum sed quod  
qd secundum, quod pertinet ex hoc qd  
primum posteriorum inveniuntur, nec per  
me est notus dicitur affirmatur rati  
recte. Et ergo sequitur alii adiutorum  
primum per se ipsum. Hoc est qd adiutorum  
de ratione voluminis qui est ratione, qd  
qd volumen by dicitur ratione ac  
tum tanguntur et ipso non est qd adi-  
torum, hoc enim est ratio adiutorum qd per  
me inveniuntur posteriorum capitulo  
de ratione dicitur. Tunc vero quod  
aliquantum est primum tunc constat qd  
adiutorum posteriorum adiutorum tunc non  
potest ab aliis separari, ergo si adiutorum  
volumen potest separari ab aliis ei  
terris potest artis adiutorum ab ipso  
separari, separari autem dicitur qd  
cumq; adiutorum circa quod potest esse  
adiutorum volumen tunc adiutorum  
terris potest inferiorum constat  
tunc omnia immutabile, ergo circa  
omnes tunc solos adiutorum volumen  
dicitur est per se ipsum. Quare

conditio est qd praxis est actus qui potest redire et non redire dici. et hoc significat cujus dicimus ad hoc qd sit redire. nam si non potest redire et non redire dici frustra posereret respectu eius scientia practica directius. non enim indigeret directius.

Quantum ad secundus articulus dico qd ista extensio scientie practica ad proximum ut regule ad regulam tuam consistit in duplice respectu vel relatione aptitudinali conformitatis et prioritatis naturalis. De prioritate patet per illud lexi etibicos. Elecio recta necessario superponitur ratione rectae. non autem ea necessario requireret nisi esset prior. De conformitate habet idem quod veritas consideratio practica est esse id est conformiter se habere appetitu recto. Dico autem aptitudinali qd neutra relatio requiri actualiter quia qd praxis actualiter accipiat considerationes cui sit conformitas. hoc omni non accidit consideratio. Nam si ab actuali expressione dicatur practica nulla scientia est nec necessario practica. sed ipsa quia est practica qd qd speculativa quod est impossibile. suffici ergo duplex expressio aptitudinalis. Ex his concludit corollarium qd nulla scientia est vere practica nisi sit directius vere praxis modo perpendiculari.

Quatum ad tertium argumentum dico qd metaphysica est scientia speculativa non practica. quod patet. Tum ex auctoritate Aristo. tamen qd cognitio entis in quantum ens non dirigit in aliquam vere praxim.

Aud arguita ad primam data mathematicam. ad miores dico fuisse opinio qd Aristo. qd felicitas consistit in speculatore que non est praxis. ut p3 in primo articulo. et hoc in metaphysica ordinatur ad felicitatem ex hoc tam non sequitur qd sit practica. qd ex hoc non expeditur ad proximum. Si dicat etiam qd metaphysica ordinatur ad amorem ultimum finis dico qd non ordinatur ad aliquas amores qui sit actus dicimus voluntatis maxime fuisse dominum qui non potest aliquam scientiam esse conformem praxis voluntatis circa finem. qd non potest voluntate circa finem habere prius. sed qualiter quaedam simplicem motionem amoris naturalis qui se per est redire et per consequentem non est praxis. qd metaphysica que ad tales amores ordinatur non potest hoc est practica.

Aud secundus dictum qd licet metaphysica sit communis omni scientie ratione obiecti. qd eas est communis omni enti. tamen modus considerandi non est eorum sibi proprius. scilicet speculativus nec in modo considerandi abstrahit ab

vtrah. sed solum quoniam ad habere  
dum. Ad uero dico q̄ argumen-  
tatio vocalis non est vere praece-  
ptio ordinata ad scire. unde logica n̄  
doceat arguere vocaliter ut ibi si  
stamus sed ut sciamus. argumenta-  
to enim vocalis ordinata ad me-  
talez que est opus intellectus. qua-  
re vero metaphysica est coherens  
speculariis. et quare est vera q̄d q̄  
se sit arbitrariet q̄ causas et co-  
gnoscimus. ideo plus ceteri fidei  
de causis posse多 variae opinioes  
antiquorum de quibus sufficiat que  
dicta sunt primo publico.

Contra quas opinioes arguer  
logica est et inservit disputationi vel  
le ipsorum errorum flagitos aperte  
et modicū hanc pro theologia.

Id existimat ut b̄ q̄d volunt et  
de logica doceat et uero. Non enim  
q̄ logica doceat ut volunt possit  
de eis rebus sine scibiliis intellectui  
bus infinitis modis quo p̄ esse p̄  
cedi possit ad conclusiones in flagi-  
los scientias officiales. uoces vero  
dicti p̄m q̄ modo admissio uolunt  
ad conclusiones aliquid in flagello  
scientie est.

Incipit liber secundus metaphy-  
sici.

## Exeritate autem theoretica. Dicitur

Primum improbat q̄ opiniones anti-  
quorum de prima principiis sit ac  
credibile et determinatae; verum  
Zeller autem se habet dubius p̄  
me p̄tē circa ueritatem et aliud q̄  
speculariis fallit. nam uenientes  
prioriter scilicet considerat quidam  
principiis ueritatem circa determina-  
tiones genitae causas. ut sunt genitae  
tria circa magnitudines. artifices  
et circa ueritas. Et Diderit collidit  
ut ueritatem ueritatis. et idem ad  
hanc prius collidit ut quod se habet  
ad dicti cognoscendos. Diderit  
ergo per illa in duas p̄cas. In p̄ca  
per determinas ea q̄ pertinet ad coni-  
derandas ueritatis. In se in p̄ca  
in genitae ueritatis. Ite p̄cas p̄nici-  
piis et aliis illis ad q̄ se q̄d  
b̄ p̄tē considerantur. ut hoc in arti-  
ficiis. Circa artifices p̄nicipia  
considerantur q̄d se habent ad artificios  
cognoscendos. et ueritatem et aliud  
hinc quidam in scilicet et quidam  
non difficultate. et si hinc que ad  
genitae p̄tē p̄tē considerantur. ut hoc  
in genitae ueritatis et aliud  
q̄d se habent ad genitae cognoscendos.  
Et circuim p̄cas ueritatis p̄tē  
nibz p̄ntet et potest considerari. sed  
hinc decipitur. sed q̄d se considera-  
tione ueritatis.

nos p que intras in agnoscere aliquip  
nota sunt obvias. beatissimoi sunt  
prima principia ut d' quod d' esse  
vel non esse. Omne totum est in se  
sua parte. et eadem est equum est suis parti-  
bus et conversione. Notandum est  
totus aliquip summae categoriacis  
et est idem quod habens pres. statutis  
grammaticis idem est quod quibus per  
Circa vero aduersos ad quas per  
beatissimoi quasi per lauam latrocinio  
tingit multos et rares.

Circa quod nota sicut dicitur hic  
est. nos naturales cognoscimus  
prima principia non quod cognitio  
sufficit nobis a natura. anima enim  
sua a natura sua est naturae habens  
cognitio. sed est sicut tabula rasa  
in qua nihil est depositum. de anima  
Omnes etiam nostra cognitio intellec-  
tus est in sensu. et per sensum non  
est in nobis a natura. sed cognitio  
primorum principiorum est intellectus ut  
patet. unde respectu principiorum potest  
habendum qui dicitur intellectus ergo et  
mentes declarat. primo enim moue-  
tur sensus ab obiecto simplici non  
complexo. et sensu moto mouet intelli-  
lectus. et intelligit simplicita qui est  
ad hanc rem intellectus. Deinde post  
apprehensionem simplicitatis legitur secun-  
dus actus qui est componere simplici-  
tis ad invicem. Non ista autem compo-  
sitione. sed intellectus ex lumine nati-

et essentia est veritatis complexus.  
Illiad complexus si primus principiis. et  
sic nostra cognitio intellectiva ortum  
est a sensu. Tlos ergo naturales co-  
gnoscimus prima principia quare ex  
lumine naturali intellectus sunt no-  
bis nota beatissima simplici notitia est  
minor. principia enim cognoscimus  
in primis triplis cognoscimus ex prius  
posterioribus.

Notandum est quod principia sunt tri-  
plia. quodammodo. non sunt simpliciter primita  
ut impossibile est idem sicut est et non est  
se. et omnis totum est maxime sicut pres. et  
beatissimoi. et circa ista impossibile  
est errare finis. Dicitur quod hoc. alia  
sunt principia que sic sunt principia  
respectu aliquorum. et non per se. con-  
clusio respectu primorum principiorum  
est et talib[us] potest non magis vel mihi  
miserere quam aliis. Et de istis  
dicit Lometator tertio phisicorum  
quod aliqui propter conscientiam nega-  
uerunt primis principiis. et exempli  
sicut de xpianis qui negaverunt il-  
lud principium ex nihil nihilo sit. Et  
istius non intelligit Dicitur in pposito

Consequenter ostendit Dicitur quod  
consideratio veritatis sit difficultas.  
et dicit quod fortassis difficultas cognos-  
cendi res puenit ex parte rei ipsius  
vel intellectus nostri. tamen se deter-  
minando dicit quod non ex parte rerum ip-  
sorum. sed ex parte nostra puenit

buiusmodi difficultas. qd probat  
qz difficultas si esset ex pte reru  
sequeret qz illa magis cognoscere  
mus que sunt magis cognoscibilia  
qm natura; que sunt maxime  
in actu. s. entia immateria. quod  
est falsuz cu; talia sunt nobis igno  
ta. unde dicit qz sicut se habet oculi  
li nocte. sed ppter debilitatem  
virtutis visus ipsius que est in oculi  
ipsius nocte. no autem ex pte ip  
suis obiecti. sic ex debilitate intel  
lectus nostri difficile est nobis cog  
noscere substancialia separata.

Ad evidenter autem ppter scilicet  
endus qz est una opinio Lamenta  
toris qz reru quedam sunt materiales  
quedam immateriales. Dicit ergo qz ex  
pte intellectus nostri est difficultas  
cognoscendi substancialia separata no  
tum. qz ratione assignat. qz vnuquodque  
est cognosc

rem fin q̄ res est ens. qz sicut res se habet ad esse sic ad cognosci ut habeat in hoc secundo. concedo igit̄ q̄ difficultas cognoscendi siue quātuū ad imaterialia est ex pte intellectu nostri materialia at nō sunt eoz in actu sicut imaterialia ita simpli nō ita pfecte cognoscuntur. cognitio ramen que pōt haberi de eis eoz facilius habet pportionaliter sicut de imaterialib⁹. qz ita faciliter mouet intellectus materiale fin suā cognoscibilitate sicut imateriale non tñ eqz intense simpli loquēdo. p̄ hoc patet quid dicendū sit ad rōz Lōmatoris. Soluz enīz cōdudit q̄ imp̄fectoria in entitate nō habente ita pfectā cognitōz simpli sicut pfectiora. Tlorāduz autē q̄ non solū materialia eqz pfecte nunc cognoscuntur fin pportiōz sui cognoscibilitatis sicut imaterialia ymo pfectius fin eundē doctorē subtile s⁹. dīl. prīmī līaz. qz enīz imaterialia sunt remotiora a sensib⁹. iō minus pfecte sunt cognoscibilia p statu isto.

Ulterius aliquis pōt dubicare q̄ substātie imateriale possint intelligi fin suas q̄ditates ab intellectu visororis. et arguit q̄ non per Dñm in līa. Sicut enīz ocul⁹ noīne ad lumen solis ic̄. sed primū ē impossibile ergo et secundū. Pre-

terea plus distat intelligibile ic̄. tuū ab intellectu creato q̄ intelligibile creatuū a sensu. sed intelligibile creatuū nō pōt apprehendi a sensu ergo multo min⁹ intelligibile ic̄ atuū ab intellectu creato. Preterea aia cōiuncta nihil intelligit nisi ab strabēdo et fantasmatib⁹. sed substantie separe nō faciū fantasmatā. nec p̄n̄t cognosci ex his que faciū ergo ic̄. p̄batio maioris quia fantasmatā se habet ad intellectu sicut sensibilia ad sensuū 3° dī aia. sicut ergo sensus non pōt sentire si ne sensibili sic nec intellectus intelligere nisi abstrahendo a fantasmatib⁹. mīo: h̄z duas pars. p̄ta p̄batur sic. qz fantasmatā est mot⁹ factus a sensu 2° de anima. sed substantie separe non sunt sensibiles ergo nec fantasmatibiles. secunda pars p̄batur sic. tuū quia effectus nō adequaret potentia cause nō dicit in cognitōz q̄ditaris cōc. qz q̄ditas cause excedit effectū istū. iō substantie separe non cognoscuntur p̄ ista que faciū fantasmatā in nobis cognoscuntur p̄ effectus huiusmodi q̄ si. nō adequat potentia sue cause. ergo ic̄. tuū qz finit ad infinitū nulla est prop̄tio. ergo nec alicuius effectus sensibilitate est p̄portio ad quiditatē diuinā. Preterea q̄ ditas substantie materialis est ob

iectus intellectus pro statu isto ut  
dictus est tertio de anima. ergo nihil  
poterit intelligi a nobis quod  
nec est materialis quiditas nec co-  
gnoscibile per tales quiditates.

In oppositum arguit sic. de sub-  
iecto demonstratio oportet plus  
ponere quid est ex primo posterio  
rum. sed de substantiis separatis mul-  
ta a philosophis demonstrantur sicut  
patet. xiiij. cuius de prima intel-  
ligentia scilicet quod sit sempiterna. et  
quod actu semper intelligatur et sic de alijs  
ergo quiditates substantiarum sepa-  
ratae philosophi cognoverunt.

Preterea Datus decimo etbi-  
corum probat quod felicitas hominis' co-  
sistit in speculatorie felicitate. et co-  
cludit in fine capituli quod sapientia est  
unius felicissimus. et in Datus  
pibus sexto etbiacoruz. Sapientia est  
circa altissimas causas. Igit in spe-  
cularie altissimam causam consi-  
dit felicitas hominis. ad felicitatem  
autem cum sit finis proprius ho-  
minis non est impossibile homini  
pertingere ut dicitur in secundo bu-  
bus. Nullus conatur ad terminum  
non futurum peruenire.

Respondeatur ad hanc rationem  
quod possibile est homini specula-  
ri altissimas causas non tamen in

bac vita.

Contra felicitas de qua loqui-  
tur Philosophus potest baberi  
in hac vita. Dicit enim sic. Quare  
erit utique felicitatis speculator que-  
daz. opus autem erit exteriori pro-  
speritate et oportet corpus sanum  
esse et cibum et reliquias famulatum  
existere. sed certum est quod ita non  
babentur nisi in hac vita.

Preterea secundo bus argu-  
it sic. Si cause efficiuntur nihil  
contingere sciendum. Ita consequen-  
tia non valeret nulli ad cogitationem  
cuiuslibet effectus oporteat cognos-  
cere omnes causas. ergo si non co-  
tingit intelligere primam causam  
que est maxime causa cuiuslibet  
effectus nullum effectum contingere  
cognoscere.

Respondeatur quod de substi-  
tutis separatis cognoscimus quia  
sunt vel inquantum sunt causa om-  
nium illorum inferiorum. non autem  
cognoscimus quid sunt.

Aliiter dicatur quod de ipsis co-  
gnoscimus quid non sunt. quia sci-  
luerit non sunt aliquid illorum; infe-  
riorum.

Contra primam rationem argui-  
tur sic. Impossibile est cognoscere  
compositionem aliorum nisi co-  
gnitis eorum terminis vel extremitatibus.

quia ut habet primo piarmēias .  
esse significat cōpositiōz quaz sine  
extremis non est intelligere. Si er  
go cognoscam⁹ causas esse ⁊ p cō  
sequēs q̄ditati earū inesse . sequit  
de necessitate q̄ cognoscam⁹ qui  
ditates earū . Contra secundāz  
arguit sic. qz omni ppositōe nega  
tiua est aliqua affirmatiua prior.  
ergo si cognoscat de substantia se  
para quid nō est o; de ea p̄cogno  
scere quid est. aīs p̄t; ex secundo  
piarmēias capitlo ultio vbi dicit  
p̄hus q̄ ista p̄positio bonū nō est  
maluz nō est vera nisi qz hec affir  
matiua prior est vera bona est bo  
nū. Et q̄to hui⁹ dicit p̄hs. notior  
utiqz ē dictio q̄ oppolita negato.

Dicēdum ergo est q̄ huiusmōt  
substantie possunt intelligi fm suas  
q̄ditates ab intellectū viatoris fm  
modū qui dicet. Pro quo no  
tādū q̄ duplex est noticia. s. sensi  
tiva ⁊ intellectua. ⁊ utraq̄ ē duplex  
s. intuitiua ⁊ abstractiua. Cognitio  
intuitiua est que respicit obiectū ut  
p̄ns est. Exemplū de sensitiā ut oculi  
videt colorē . exemplū de intel  
lectuā ut cognitio biōz in patria  
⁊ illa cognitio visiviō est forsan no  
bi⁹ impossibilis p̄ statu isto . Co  
gnitio ⁊ abstractiua est que ē ob  
iecti p̄sentis in sua specie generata  
ab obiecto quod potest esse absēs

in sua existētia. Exemplū de sen  
sitiā ut fantasma imaginat colo  
re visu. Exemplū de intellectuā  
ut cuz intelligo rem absentez.